
2023 年台灣大學金融研究中心--銀行國際競爭力評比模型 

項      目 定     義 權  數 方向 

1.財務結構與償債能力 12.2 

1 
第一類資本占風險性

資產比率 
第一類資本/風險性資產 7.32 正向 

2 
自有資本占風險性資

產比率 
自有資本/風險性資產 2.44 正向 

3 負債比率 負債總額/資產總額 2.44 負向 

2.經營能力 18.4 
1 營業成本率 營業費用/(利息淨收益+利息以外淨損益) 1.84 負向 

2 逾放比率 逾期放款/放款總額 3.68 負向 

3 備抵呆帳覆蓋率 備抵呆帳/逾期放款 4.6 正向 

4 每員工本期平均損益 稅前損益/員工人數 0.92 正向 

5 手續費收入占比 手續費淨收益/(利息淨收益+利息以外淨損益) 7.36 正向 

3.獲利能力 12.2 
1 資產報酬率 稅前損益/平均資產總額 1.22 正向 

2 調整後資產報酬率 稅後淨利/平均資產總額 3.66 正向 

3 股東權益報酬率 稅前損益/平均股東權益 1.22 正向 

4 調整後股東權益報酬稅後淨利/平均股東權益 3.66 正向 

5 純益率 稅前損益/淨收益 0.61 正向 

6 調整後純益率 稅後淨利/淨收益 1.83 正向 

4.規模與成長性 12.2 
1 資產總額 Ln資產總額 9.15 正向 

2 淨利息收入成長率 
(本期淨利息收入-上期淨利息收入)/ 

上期淨利息收入 
0.61 正向 

3 淨手續費收入成長率 
(本期淨手續費收入-上期淨手續費收入)/ 

上期淨手續費收入) 
0.61 正向 

4 存款成長率 (本期存款總額-上期存款總額)/上期存款總額 0.61 正向 

5 放款成長率 (本期放款總額-上期放款總額)/上期放款總額 0.61 正向 

6 淨值成長率 (本期淨值-上期淨值)/上期淨值 0.61 正向 

5.領導者遠見與經營策略 14 

1 銀行同業互評 
由受評銀行董事長/總經理就銀行領導者遠見與經營策略

(含政策執行力、金融科技與企業社會責任)進行互評。 
7 正向 

2 專家學者評審 
由評比單位邀請專家學者就銀行領導者遠見與經營策略

(含政策執行力、金融科技與企業社會責任)進行評審。 
7 正向 

6.國際市場發展能力 31 

1 專家學者評審 
由評比單位邀請專家學者就銀行國際市場發展能力進行評

審。 
10.5 正向 

2 
銀行員工的國際金融

專業度 

銀行員工持有國際金融證照包括 CFA、FRM、AFMA、CGFT、

BDA、CFP、RFC及 PMP 的證照總張數(0.75)/員工平均持有

國際金融證照總張數(0.25)。 

14.2 正向 

3 
銀行對現有員工國際

金融專業獎勵度 

銀行對現有員工取得 CFA(0.2)/FRM(0.2)/AFMA(0.1)/ 

CGFT(0.1)/BDA(0.1)/CFP(0.1)/RFC(0.1)/PMP(0.1)等國

際金融證照的獎勵度。 

3.15 正向 

4 
銀行招聘新員工對國

際金融專業重視度 

銀行招聘新員工對取得 CFA(0.2)/FRM(0.2)/AFMA(0.1)/ 

CGFT(0.1)/BDA(0.1)/CFP(0.1)/RFC(0.1)/PMP(0.1)等國

際金融證照的重視度。 

3.15 正向 



2023 半年度 台大金融中心銀行競爭力評比—國際金融專業度排名表 
名
次 銀行名稱 CFA

證照 
AFMA 
證照 

FRM
證照 

CGFT
證照 

BDA
證照 

CFP
證照 

RFC
證照 

PMP
證照 

證照
合計 

員工 
人數 

專業度 
(14.2%) 

1 中國信託銀行 166 33 111 0 0 683 2 93 1,088 12,033 14.20 

2 玉山商業銀行 39 3 27 0 0 156 2 159 386 8,557 12.77 

3 國泰世華銀行 30 18 21 0 0 264 2 65 400 10,732 12.72 

4 台北富邦銀行 22 0 20 0 0 175 3 121 341 7,428 12.60 

5 臺 灣 銀 行 73 0 63 0 0 120 1 67 324 7,440 12.50 

6 兆豐國際商銀 87 0 36 0 0 144 3 16 286 6,187 12.38 

7 華南商業銀行 27 1 56 0 0 166 1 45 296 8,151 12.28 

8 第一商業銀行 20 4 101 0 0 44 0 86 255 8,079 12.05 

9 台新國際商銀 30 24 15 0 0 123 1 35 228 7,800 11.90 

10 上海商業銀行 35 0 18 0 0 27 17 38 135 2,857 11.78 

11 永豐商業銀行 13 0 15 0 0 57 4 22 111 6,241 11.26 

12 合庫商業銀行 9 0 25 0 0 73 0 0 107 8,524 11.17 

13 遠東國際商銀 1 0 6 0 0 16 0 38 61 2,534 11.15 

14 元大商業銀行 9 3 16 0 0 30 1 18 77 4,358 11.12 

15 臺灣土地銀行 14 5 18 0 0 24 0 19 80 5,752 11.08 

16 台灣新光銀行 2 6 16 0 0 30 0 3 57 3,852 11.00 

17 彰化商業銀行 3 1 13 0 0 24 5 5 51 6,678 10.87 

18 臺灣中小企銀 1 1 15 0 0 21 1 3 42 5,254 10.84 

19 星展(台灣)銀行 14 0 5 0 0 3 0 3 25 2,206 10.82 

20 安泰商業銀行 4 0 8 0 0 5 0 1 18 1,516 10.80 

21 高 雄 銀 行 1 0 4 0 0 4 0 2 11 1,075 10.75 

22 京城商業銀行 4 2 3 0 0 0 0 1 10 994 10.74 

23 凱基商業銀行 1 0 9 0 0 5 0 3 18 2,437 10.74 

24 瑞興商業銀行 0 0 1 0 0 2 0 2 5 458 10.73 

25 王道商業銀行 4 0 0 0 0 0 0 1 5 1,067 10.64 

26 陽信商業銀行 0 0 1 0 0 6 0 0 7 2,289 10.63 

27 華泰商業銀行 0 0 1 0 0 2 0 0 3 729 10.63 

28 三信商業銀行 0 0 1 0 0 2 0 0 3 1,151 10.61 

29 板信商業銀行 0 0 0 0 0 3 0 0 3 1,411 10.60 

30 台中商業銀行 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2,822 10.57 

31 花旗(台灣)銀行 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 4,105 8.52 

32 聯邦商業銀行 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3,914 8.52 

33 滙豐(台灣)銀行 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2,039 8.52 

34 渣打國際商銀 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2,495 8.52 



敬愛的人資長 鈞鑒: 

  台灣金融教育協會與台灣大學金融研究中心將於 2023年 6月起進行「2022銀行競
爭力評比」計畫。在銀行非財務性經營績效的評比項目中，國際市場發展能力(包括銀
行員工的國際金融專業度、獎勵度及重視度)需要您的協助支持。 
  銀行員工的國際金融專業度主要以銀行員工持有的國際金融證照的總張數及平均
張數的加權來衡量。自今年起國際金融證照將從以往的 CFA、AFMA 及 FRM 三大證照增
加為八大證照。增加的證照為 CGFT、BDA、CFP、RFC及 PMP。 

     此外,貴行對現有員工取得國際金融證照的獎勵度以及貴行招聘新員工對國際金

融證照的重視度的評審,主要依據貴行的年報及網頁公告內容，也請人資長在以下適當

欄位中勾選。下列表格完成填寫後請利用回郵信封擲回「台灣金融教育協會」。 

倘若貴行未回覆，則貴行金融證照通過人數將以 0位計算，將不利於貴行的評比排名。

謝謝! 

銀行名稱：   

本行國際金融證照張數統計表 

序列 國際金融證照名稱 國際金融證照等級 國際金融證照張數 各證照張數合計 

1 
CFA 

特許金融分析師 

Leve Ⅰ 張 

張 Leve Ⅱ 張 

Leve Ⅲ 張 

2 
AFMA 

高級金融管理師 

FMA 張 

張 FMA+ 張 

CFMA 張 

3 
FRM 

金融風險管理師 

Part Ⅰ 張 
張 

Part Ⅱ 張 

4 
CGFT 

特許全球金融科技師 

Leve Ⅰ 張 

張 Leve Ⅱ 張 

Leve Ⅲ 張 

5 
BDA 

大數據分析師 

初級 張 

張 中級 張 

高級 張 

6 
CFP 

理財規劃師 
No 張 

7 
RFC 

財務顧問師 
No 張 

8 
PMP 

專案管理師 
No 張 

員工 

人數 
截至 2022 年 12 月 31 日 



本行國際市場發展能力的類別、衡量標準及其權數 

國際市場 

發展能力類別 
國際市場發展能力衡量標準 權數 

1. 銀行現有員工

國際金融專業度

銀行員工持有國際金融證照 
總張數 (CFA + AFMA + FRM + CGFT    
+ CFP + RFC + BDA + PMP)  張 

14.2 

2. 銀行對現有員工

國際金融專業

獎勵度

補助員工 
考試費用 
(占 30%) 

通過員工 
給予獎金 
(占 30%) 

其他條件相同
下通過員工 
優先升遷 
(占 40%) 

3.15 

CFA □全額 □部分 □否 □是 □否 □是 □否 0.2 

FRM □全額 □部分 □否 □是 □否 □是 □否 0.2 

AFMA □全額 □部分 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

CGFT □全額 □部分 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

BDA □全額 □部分 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

CFP □全額 □部分 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

RFC □全額 □部分 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

PMP □全額 □部分 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

3. 銀行招聘新員工

對國際金融專業

重視度

通過國際金融 
證照者優先錄取 

(占 45%) 

優先錄取 
刊登於年報 
(占 10%) 

優先錄取 
載明於網站 
(占 45%) 

3.15 

CFA □是 □否 □是 □否 □是 □否 0.2 

FRM □是 □否 □是 □否 □是 □否 0.2 

AFMA □是 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

CGFT □是 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

BDA □是 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

CFP □是 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

RFC □是 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

PMP □是 □否 □是 □否 □是 □否 0.1 

  銀行人資長簽名：  



2023 半年度 台大金融中心銀行競爭力評比--財務經營績效排名表  

名次 
償債能力 

(權數 12.2%) 
經營能力 

(權數 18.4%) 
獲利能力 

(權數 12.2%) 
規模與成長性 
(權數 12.2%) 

財務經營績效 
(權數 55%) 

得分 

1 星展(台灣)銀行 京城商業銀行 上海商業銀行 臺 灣 銀 行 滙豐(台灣)銀行 47.27 

2 花旗(台灣)銀行 滙豐(台灣)銀行 花旗(台灣)銀行 合庫商業銀行 花旗(台灣)銀行 47.18 

3 滙豐(台灣)銀行 玉山商業銀行 中國信託銀行 中國信託銀行 上海商業銀行 46.82 

4 安泰商業銀行 華泰商業銀行 凱基商業銀行 上海商業銀行 玉山商業銀行 46.59 

5 京城商業銀行 渣打國際商銀 滙豐(台灣)銀行 台北富邦銀行 中國信託銀行 46.26 

6 台中商業銀行 國泰世華銀行 玉山商業銀行 國泰世華銀行 臺 灣 銀 行 45.85 

7 上海商業銀行 台新國際商銀 臺 灣 銀 行 第一商業銀行 京城商業銀行 45.74 

8 臺 灣 銀 行 元大商業銀行 京城商業銀行 元大商業銀行 國泰世華銀行 45.58 

9 兆豐國際商銀 永豐商業銀行 兆豐國際商銀 兆豐國際商銀 星展(台灣)銀行 44.80 

10 渣打國際商銀 中國信託銀行 國泰世華銀行 華南商業銀行 元大商業銀行 44.70 

11 台灣新光銀行 台北富邦銀行 合庫商業銀行 玉山商業銀行 兆豐國際商銀 44.65 

12 凱基商業銀行 王道商業銀行 臺灣土地銀行 臺灣土地銀行 台新國際商銀 44.60 

13 永豐商業銀行 星展(台灣)銀行 陽信商業銀行 彰化商業銀行 永豐商業銀行 44.56 

14 王道商業銀行 台中商業銀行 永豐商業銀行 台新國際商銀 台北富邦銀行 44.48 

15 合庫商業銀行 板信商業銀行 臺灣中小企銀 永豐商業銀行 合庫商業銀行 44.45 

16 玉山商業銀行 華南商業銀行 第一商業銀行 臺灣中小企銀 凱基商業銀行 44.30 

17 台新國際商銀 遠東國際商銀 王道商業銀行 花旗(台灣)銀行 渣打國際商銀 44.21 

18 元大商業銀行 台灣新光銀行 台中商業銀行 台灣新光銀行 華南商業銀行 44.08 

19 台北富邦銀行 上海商業銀行 元大商業銀行 聯邦商業銀行 第一商業銀行 44.04 

20 三信商業銀行 第一商業銀行 台灣新光銀行 星展(台灣)銀行 台中商業銀行 43.97 

21 華南商業銀行 聯邦商業銀行 華南商業銀行 台中商業銀行 台灣新光銀行 43.43 

22 遠東國際商銀 高 雄 銀 行 台新國際商銀 凱基商業銀行 王道商業銀行 43.31 

23 國泰世華銀行 臺灣中小企銀 台北富邦銀行 遠東國際商銀 彰化商業銀行 43.16 

24 聯邦商業銀行 陽信商業銀行 渣打國際商銀 渣打國際商銀 臺灣土地銀行 43.08 

25 第一商業銀行 凱基商業銀行 彰化商業銀行 陽信商業銀行 陽信商業銀行 42.84 

26 彰化商業銀行 彰化商業銀行 遠東國際商銀 滙豐(台灣)銀行 遠東國際商銀 42.76 

27 臺灣土地銀行 兆豐國際商銀 板信商業銀行 王道商業銀行 臺灣中小企銀 42.66 

28 瑞興商業銀行 合庫商業銀行 聯邦商業銀行 京城商業銀行 聯邦商業銀行 42.54 

29 中國信託銀行 臺 灣 銀 行 三信商業銀行 安泰商業銀行 板信商業銀行 41.05 

30 陽信商業銀行 安泰商業銀行 華泰商業銀行 高 雄 銀 行 高 雄 銀 行 40.96 

31 高 雄 銀 行 花旗(台灣)銀行 高 雄 銀 行 華泰商業銀行 華泰商業銀行 40.89 

32 板信商業銀行 瑞興商業銀行 星展(台灣)銀行 三信商業銀行 三信商業銀行 40.75 

33 臺灣中小企銀 三信商業銀行 瑞興商業銀行 板信商業銀行 安泰商業銀行 40.51 

34 華泰商業銀行 臺灣土地銀行 安泰商業銀行 瑞興商業銀行 瑞興商業銀行 38.85 



2023 半年度 台大金融中心銀行競爭力評比--非財務經營績效排名表  

項目 
領導者遠見與經營策略 

(權數 14%) 
國際市場發展能力 

(權數 31%) 非財務經營績效 
(權數 45%) 

得分 
名次 同業互評 

(權數 7%) 得分 專家學者 
(權數 7%) 得分 國際市場發展能力 

(權數 31%) 得分 

1 中國信託銀行 7.00 中國信託銀行 7.00 中國信託銀行 30.23 中國信託銀行 44.23 

2 玉山商業銀行 6.58 國泰世華銀行 6.53 玉山商業銀行 27.91 玉山商業銀行 40.99 

3 台北富邦銀行 6.56 玉山商業銀行 6.50 國泰世華銀行 27.46 國泰世華銀行 40.55 

4 國泰世華銀行 6.56 台北富邦銀行 6.46 台北富邦銀行 27.42 台北富邦銀行 40.44 

5 第一商業銀行 6.26 星展(台灣)銀行 6.39 兆豐國際商銀 26.68 兆豐國際商銀 38.85 

6 兆豐國際商銀 6.20 花旗(台灣)銀行 6.21 臺 灣 銀 行 26.67 臺 灣 銀 行 38.35 

7 上海商業銀行 6.07 上海商業銀行 6.07 台新國際商銀 25.88 第一商業銀行 37.98 

8 永豐商業銀行 5.98 兆豐國際商銀 5.97 第一商業銀行 25.87 星展(台灣)銀行 37.94 

9 台新國際商銀 5.96 滙豐(台灣)銀行 5.93 星展(台灣)銀行 25.81 台新國際商銀 37.69 

10 元大商業銀行 5.90 元大商業銀行 5.89 華南商業銀行 25.36 上海商業銀行 36.92 

11 華南商業銀行 5.85 臺 灣 銀 行 5.86 台灣新光銀行 25.07 華南商業銀行 36.85 

12 臺 灣 銀 行 5.82 第一商業銀行 5.86 遠東國際商銀 24.92 永豐商業銀行 36.43 

13 合庫商業銀行 5.79 台新國際商銀 5.86 永豐商業銀行 24.80 元大商業銀行 36.30 

14 星展(台灣)銀行 5.74 凱基商業銀行 5.79 上海商業銀行 24.78 台灣新光銀行 35.84 

15 滙豐(台灣)銀行 5.71 渣打國際商銀 5.75 彰化商業銀行 24.58 遠東國際商銀 35.80 

16 臺灣中小企銀 5.66 京城商業銀行 5.68 元大商業銀行 24.50 彰化商業銀行 35.48 

17 花旗(台灣)銀行 5.63 合庫商業銀行 5.65 京城商業銀行 24.15 合庫商業銀行 35.39 

18 彰化商業銀行 5.60 華南商業銀行 5.65 合庫商業銀行 23.95 京城商業銀行 35.06 

19 臺灣土地銀行 5.57 永豐商業銀行 5.65 陽信商業銀行 23.82 臺灣中小企銀 34.81 

20 凱基商業銀行 5.55 遠東國際商銀 5.47 臺灣中小企銀 23.79 凱基商業銀行 34.38 

21 遠東國際商銀 5.41 台灣新光銀行 5.47 臺灣土地銀行 23.43 臺灣土地銀行 34.36 

22 渣打國際商銀 5.41 臺灣土地銀行 5.36 瑞興商業銀行 23.40 陽信商業銀行 34.10 

23 台灣新光銀行 5.30 臺灣中小企銀 5.36 華泰商業銀行 23.34 花旗(台灣)銀行 33.75 

24 台中商業銀行 5.30 王道商業銀行 5.36 凱基商業銀行 23.05 台中商業銀行 33.35 

25 陽信商業銀行 5.27 彰化商業銀行 5.29 台中商業銀行 23.01 滙豐(台灣)銀行 33.30 

26 京城商業銀行 5.22 聯邦商業銀行 5.08 王道商業銀行 22.88 王道商業銀行 33.27 

27 安泰商業銀行 5.11 台中商業銀行 5.04 三信商業銀行 22.87 華泰商業銀行 32.91 

28 聯邦商業銀行 5.03 陽信商業銀行 5.01 高 雄 銀 行 22.73 渣打國際商銀 32.78 

29 王道商業銀行 5.03 高 雄 銀 行 4.97 安泰商業銀行 22.54 高 雄 銀 行 32.59 

30 高 雄 銀 行 4.89 安泰商業銀行 4.83 板信商業銀行 22.17 安泰商業銀行 32.49 

31 板信商業銀行 4.86 板信商業銀行 4.76 花旗(台灣)銀行 21.91 瑞興商業銀行 32.33 

32 華泰商業銀行 4.81 華泰商業銀行 4.76 滙豐(台灣)銀行 21.66 板信商業銀行 31.80 

33 三信商業銀行 4.65 瑞興商業銀行 4.73 渣打國際商銀 21.61 三信商業銀行 31.71 

34 瑞興商業銀行 4.20 三信商業銀行 4.20 聯邦商業銀行 20.01 聯邦商業銀行 30.11         



2023 半年度 台大金融中心銀行競爭力評比--國際市場發展能力排名表 

名次 專家學者 
(權數 10.5%) 得分 

金融專業度(證照) (權數 14.2%) 金融獎勵度 
(權數 3.15%) 得分 金融重視度 

(權數 3.15%) 得分 國際市場發展能力 
(權數 31%) 得分 證照 

合計 
員工 
人數 

金融專業度 
(證照總張數/員工數) 得分 

1 中國信託銀行 10.50 1,088 12,033 中國信託銀行 14.20 玉山商業銀行 3.15 陽信商業銀行 3.15 中國信託銀行 30.23 
2 星展(台灣)銀行 9.70 386 8,557 玉山商業銀行 12.77 台灣新光銀行 3.15 三信商業銀行 3.15 玉山商業銀行 27.91 
3 花旗(台灣)銀行 9.61 400 10,732 國泰世華銀行 12.72 遠東國際商銀 2.87 台灣新光銀行 2.87 國泰世華銀行 27.46 
4 台北富邦銀行 9.56 341 7,428 台北富邦銀行 12.60 陽信商業銀行 2.87 臺 灣 銀 行 2.86 台北富邦銀行 27.42 
5 兆豐國際商銀 9.56 324 7,440 臺 灣 銀 行 12.50 華泰商業銀行 2.81 遠東國際商銀 2.86 兆豐國際商銀 26.68 
6 國泰世華銀行 9.46 286 6,187 兆豐國際商銀 12.38 三信商業銀行 2.81 中國信託銀行 2.86 臺 灣 銀 行 26.67 
7 滙豐(台灣)銀行 9.36 296 8,151 華南商業銀行 12.28 瑞興商業銀行 2.81 玉山商業銀行 2.82 台新國際商銀 25.88 
8 渣打國際商銀 9.31 255 8,079 第一商業銀行 12.05 台新國際商銀 2.76 華泰商業銀行 2.73 第一商業銀行 25.87 
9 玉山商業銀行 9.17 228 7,800 台新國際商銀 11.90 台北富邦銀行 2.72 台新國際商銀 2.73 星展(台灣)銀行 25.81 
10 第一商業銀行 9.07 135 2,857 上海商業銀行 11.78 京城商業銀行 2.72 臺灣中小企銀 2.70 華南商業銀行 25.36 
11 臺 灣 銀 行 8.83 111 6,241 永豐商業銀行 11.26 彰化商業銀行 2.70 彰化商業銀行 2.67 台灣新光銀行 25.07 
12 上海商業銀行 8.78 107 8,524 合庫商業銀行 11.17 中國信託銀行 2.67 星展(台灣)銀行 2.67 遠東國際商銀 24.92 
13 華南商業銀行 8.63 61 2,534 遠東國際商銀 11.15 國泰世華銀行 2.67 京城商業銀行 2.65 永豐商業銀行 24.80 
14 合庫商業銀行 8.58 77 4,358 元大商業銀行 11.12 永豐商業銀行 2.66 國泰世華銀行 2.61 上海商業銀行 24.78 
15 元大商業銀行 8.53 80 5,752 臺灣土地銀行 11.08 星展(台灣)銀行 2.62 板信商業銀行 2.61 彰化商業銀行 24.58 
16 凱基商業銀行 8.53 57 3,852 台灣新光銀行 11.00 華南商業銀行 2.55 台北富邦銀行 2.54 元大商業銀行 24.50 
17 台新國際商銀 8.48 51 6,678 彰化商業銀行 10.87 高 雄 銀 行 2.53 元大商業銀行 2.54 京城商業銀行 24.15 
18 彰化商業銀行 8.34 42 5,254 臺灣中小企銀 10.84 臺 灣 銀 行 2.49 永豐商業銀行 2.54 合庫商業銀行 23.95 
19 永豐商業銀行 8.34 25 2,206 星展(台灣)銀行 10.82 兆豐國際商銀 2.47 安泰商業銀行 2.54 陽信商業銀行 23.82 
20 臺灣土地銀行 8.09 18 1,516 安泰商業銀行 10.80 台中商業銀行 2.44 瑞興商業銀行 2.54 臺灣中小企銀 23.79 
21 遠東國際商銀 8.05 11 1,075 高 雄 銀 行 10.75 王道商業銀行 2.44 第一商業銀行 2.38 臺灣土地銀行 23.43 
22 台灣新光銀行 8.05 10 994 京城商業銀行 10.74 第一商業銀行 2.37 台中商業銀行 2.38 瑞興商業銀行 23.40 
23 京城商業銀行 8.05 18 2,437 凱基商業銀行 10.74 臺灣土地銀行 2.36 兆豐國際商銀 2.27 華泰商業銀行 23.34 
24 臺灣中小企銀 7.90 5 458 瑞興商業銀行 10.73 臺灣中小企銀 2.35 高 雄 銀 行 1.89 凱基商業銀行 23.05 
25 王道商業銀行 7.90 5 1,067 王道商業銀行 10.64 上海商業銀行 2.33 臺灣土地銀行 1.89 台中商業銀行 23.01 
26 聯邦商業銀行 7.71 7 2,289 陽信商業銀行 10.63 合庫商業銀行 2.31 合庫商業銀行 1.89 王道商業銀行 22.88 
27 台中商業銀行 7.61 3 729 華泰商業銀行 10.63 元大商業銀行 2.31 華南商業銀行 1.89 三信商業銀行 22.87 
28 高 雄 銀 行 7.56 3 1,151 三信商業銀行 10.61 花旗(台灣)銀行 1.89 花旗(台灣)銀行 1.89 高 雄 銀 行 22.73 
29 安泰商業銀行 7.32 3 1,411 板信商業銀行 10.60 聯邦商業銀行 1.89 上海商業銀行 1.89 安泰商業銀行 22.54 
30 瑞興商業銀行 7.32 2 2,822 台中商業銀行 10.57 凱基商業銀行 1.89 聯邦商業銀行 1.89 板信商業銀行 22.17 
31 陽信商業銀行 7.17 N/A 4,105 花旗(台灣)銀行 8.52 安泰商業銀行 1.89 凱基商業銀行 1.89 花旗(台灣)銀行 21.91 
32 華泰商業銀行 7.17 N/A 3,914 聯邦商業銀行 8.52 滙豐(台灣)銀行 1.89 滙豐(台灣)銀行 1.89 滙豐(台灣)銀行 21.66 
33 板信商業銀行 7.07 N/A 2,039 滙豐(台灣)銀行 8.52 板信商業銀行 1.89 渣打國際商銀 1.89 渣打國際商銀 21.61 
34 三信商業銀行 6.30 N/A 2,495 渣打國際商銀 8.52 渣打國際商銀 1.89 王道商業銀行 1.89 聯邦商業銀行 20.01 



2023 半年度 台大金融中心銀行競爭力評比--六大項目及總排名表  

名次 
財務結構及 
償債能力 

(權數 12.2%) 
經營能力 

(權數 18.4%) 
獲利能力 

(權數 12.2%) 
規模與成長性 
(權數 12.2%) 

領導者遠見 
與經營策略 
(權數 14%) 

國際市場發展能力 
(權數 31%) 總排名 得分 

1 星展(台灣)銀行 京城商業銀行 上海商業銀行 臺 灣 銀 行 中國信託銀行 中國信託銀行 中國信託銀行 90.50 
2 花旗(台灣)銀行 滙豐(台灣)銀行 花旗(台灣)銀行 合庫商業銀行 國泰世華銀行 玉山商業銀行 玉山商業銀行 87.58 
3 滙豐(台灣)銀行 玉山商業銀行 中國信託銀行 中國信託銀行 玉山商業銀行 國泰世華銀行 國泰世華銀行 86.13 
4 安泰商業銀行 華泰商業銀行 凱基商業銀行 上海商業銀行 台北富邦銀行 台北富邦銀行 台北富邦銀行 84.92 
5 京城商業銀行 渣打國際商銀 滙豐(台灣)銀行 台北富邦銀行 兆豐國際商銀 兆豐國際商銀 臺灣銀行 84.20 
6 台中商業銀行 國泰世華銀行 玉山商業銀行 國泰世華銀行 上海商業銀行 臺 灣 銀 行 上海商業銀行 83.74 
7 上海商業銀行 台新國際商銀 臺 灣 銀 行 第一商業銀行 星展(台灣)銀行 台新國際商銀 兆豐國際商銀 83.50 
8 臺 灣 銀 行 元大商業銀行 京城商業銀行 元大商業銀行 第一商業銀行 第一商業銀行 星展(台灣)銀行 82.74 
9 兆豐國際商銀 永豐商業銀行 兆豐國際商銀 兆豐國際商銀 花旗(台灣)銀行 星展(台灣)銀行 台新國際商銀 82.29 
10 渣打國際商銀 中國信託銀行 國泰世華銀行 華南商業銀行 台新國際商銀 華南商業銀行 第一商業銀行 82.03 
11 台灣新光銀行 台北富邦銀行 合庫商業銀行 玉山商業銀行 元大商業銀行 台灣新光銀行 元大商業銀行 81.00 
12 凱基商業銀行 王道商業銀行 臺灣土地銀行 臺灣土地銀行 臺 灣 銀 行 遠東國際商銀 永豐商業銀行 80.99 
13 永豐商業銀行 星展(台灣)銀行 陽信商業銀行 彰化商業銀行 滙豐(台灣)銀行 永豐商業銀行 花旗(台灣)銀行 80.93 
14 王道商業銀行 台中商業銀行 永豐商業銀行 台新國際商銀 永豐商業銀行 上海商業銀行 華南商業銀行 80.93 
15 合庫商業銀行 板信商業銀行 臺灣中小企銀 永豐商業銀行 華南商業銀行 彰化商業銀行 京城商業銀行 80.80 
16 玉山商業銀行 華南商業銀行 第一商業銀行 臺灣中小企銀 合庫商業銀行 元大商業銀行 滙豐(台灣)銀行 80.57 
17 台新國際商銀 遠東國際商銀 王道商業銀行 花旗(台灣)銀行 凱基商業銀行 京城商業銀行 合庫商業銀行 79.84 
18 元大商業銀行 台灣新光銀行 台中商業銀行 台灣新光銀行 渣打國際商銀 合庫商業銀行 台灣新光銀行 79.27 
19 台北富邦銀行 上海商業銀行 元大商業銀行 聯邦商業銀行 臺灣中小企銀 陽信商業銀行 凱基商業銀行 78.69 
20 三信商業銀行 第一商業銀行 台灣新光銀行 星展(台灣)銀行 臺灣土地銀行 臺灣中小企銀 彰化商業銀行 78.64 
21 華南商業銀行 聯邦商業銀行 華南商業銀行 台中商業銀行 京城商業銀行 臺灣土地銀行 遠東國際商銀 78.56 
22 遠東國際商銀 高 雄 銀 行 台新國際商銀 凱基商業銀行 彰化商業銀行 瑞興商業銀行 臺灣中小企銀 77.47 
23 國泰世華銀行 臺灣中小企銀 台北富邦銀行 遠東國際商銀 遠東國際商銀 華泰商業銀行 臺灣土地銀行 77.44 
24 聯邦商業銀行 陽信商業銀行 渣打國際商銀 渣打國際商銀 台灣新光銀行 凱基商業銀行 台中商業銀行 77.32 
25 第一商業銀行 凱基商業銀行 彰化商業銀行 陽信商業銀行 王道商業銀行 台中商業銀行 渣打國際商銀 76.98 
26 彰化商業銀行 彰化商業銀行 遠東國際商銀 滙豐(台灣)銀行 台中商業銀行 王道商業銀行 陽信商業銀行 76.93 
27 臺灣土地銀行 兆豐國際商銀 板信商業銀行 王道商業銀行 陽信商業銀行 三信商業銀行 王道商業銀行 76.58 
28 瑞興商業銀行 合庫商業銀行 聯邦商業銀行 京城商業銀行 聯邦商業銀行 高 雄 銀 行 華泰商業銀行 73.80 
29 中國信託銀行 臺 灣 銀 行 三信商業銀行 安泰商業銀行 安泰商業銀行 安泰商業銀行 高雄銀行 73.55 
30 陽信商業銀行 安泰商業銀行 華泰商業銀行 高 雄 銀 行 高 雄 銀 行 板信商業銀行 安泰商業銀行 73.00 
31 高 雄 銀 行 花旗(台灣)銀行 高 雄 銀 行 華泰商業銀行 板信商業銀行 花旗(台灣)銀行 板信商業銀行 72.85 
32 板信商業銀行 瑞興商業銀行 星展(台灣)銀行 三信商業銀行 華泰商業銀行 滙豐(台灣)銀行 聯邦商業銀行 72.65 
33 臺灣中小企銀 三信商業銀行 瑞興商業銀行 板信商業銀行 瑞興商業銀行 渣打國際商銀 三信商業銀行 72.46 
34 華泰商業銀行 臺灣土地銀行 安泰商業銀行 瑞興商業銀行 三信商業銀行 聯邦商業銀行 瑞興商業銀行 71.18 
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